**In eos, qui sermonis proprietatem negligentes, rem ipsam spectare se dicunt, censura.**

**R**erum, inquit alii, nobis non linguarum cura est. Sed an non sunt ipsæ res linguis contentæ; ac expressæ? Et si nihil haberet Græca lingua in rebus ipsis utilitatis; haud equidem exigerem, ut in eâ Juris Consultus magnam operam collocaret. Zafius in Oratione quadam, Pandectæ inquit,

quit, omnem propè Philosophiam continent, & quæ naturæ sit, quæ ma-  
rum, quæve ratione consistat. Illic Dialecticis, Rhetoricisq; & locis &  
argumentis referta omnia vides, sed & Poetici modi, schemata, figuræ  
in eis quàm appositè usurpantur, & ut verbo dicam, qui Pandectarum li-  
bros exquisitè legerit, acutèq; pensitaverit, is tam variarum Doctrinarum,  
vestigia velut impressa illic experietur, ut eam Vitruvii sententiam, qua  
inter scientias rerum quandam conjunctionem, communicationemq; di-  
cebat, facile sit comprobaturus. Nec tamen in eis integræ illæ sunt Doctissi-  
morum hominum traditiones, sed veluti à solidis corporibus divulsa, dis-  
sectaq; membra; ita ab archetypis Juris-Consultorum libris volumina no-  
stra decerpta & centonis instar consuta sunt. Quaatò ampliores in veris  
Codicibus ditioresq; divitias, si eam nobis fortuna felicitatem non in-  
vidisset, conspiceremus. Quod sanè non sine mærore proloqvor: inter-  
cidisse enim tot illustres labores, plus propè jacturæ posteritati contulit,  
quàm commodi addiderit Triboniani lucerna: quod tamen aliàs latius  
tractamus. Hoc credo, in præsentia diffiteri nemo ausit, juris nostri scien-  
tiam; quæ latissimis illis finibus extenditur, trivialibus ingeniis non esse  
temere asserendam, quàm vix quispiam ex veritate profitebitur, nisi ali-  
arum quoq; doctrinarum loca haud parùm multa tractaverit. Ut non im-  
merito à viâ illi mihi declinate videantur, qui post Accursianas Glossas, vul-  
gatis quorundam Commentariis, tantam legis amplitudinem meritantur,  
solitariaq; eorumq; lectione suffarcinati, de portu, de brivio, de statione  
glorientur: ea enim res, errorum nonnunquam fomenta non modica nu-  
trivit. Cum enim relicta elegantissimâ Textuum proprietate, à Commen-  
tariis velut à fune pendetur, illeq; ab alio arbitrariæ opinionis sensu insu-  
xerit, quæ & vel refragante textu, insui magistri verba juratus, tueri per-  
gat, fieri videmus, ut sæpe numero non tantum attendatur, quid legis  
veritas exigat, quàm quid communis prætendat opinio: quod certe juris  
nostri claritatem crassioribus nebulis offundit. Quod si eas opinionum fa-  
ctiones dissimulaveris (non enim par esse potest omnium consensus) hoc  
tamen quis veniâ dignum esse dixerit. Quod ex eorum numero, qui ci-  
vilia sibi defendunt, non pauci cæteras artes, quæ tamen in eis deside-  
rantur, & maxime rei latinæ sinceritatem oppugnare pergunt: negantes  
verborû proprietatem observari oportere, dum de sensu constet: medullas  
enim perdi, dum de verborum jure disceptes? Quo quid potest prætendi  
absurdius? Quid doctis viris minus dignum? Quomodo enim Sensum le-  
gis colligas, nisi verba observes? Ante ex Dodonæo lebere aliquis affla-  
vit

vix spiritus, qui mentem legis extraria divinatione colligas? Ergo *Labes*  
Juris Consultus erravit, qui, ut est *apud Gell: lib. 3.*, de Vocum origine,  
& ratione, ad plerosque juris laqueos enodandos utebatur. Ergo totus  
de legatis liber tertius concidet, qui tantopere verborum proprietates  
est confectatus, ut etiam quid chartæ, quid lanæ appellatione veniret, non  
tacuerit. Sed & jugulum felicibus animis Pomponio, Vlpiano, Paulo &  
coeteris imminebit, qui verborum proprietates ita observavere, ut ex  
eorum doctrinis, insignis de V. S. titulus nostris Pandectis Symbolum  
dederit. Vadant proinde, & in angulum se contrudant, si qui sint misocali,  
qui has blactire ineptias non verentur, & discant aliarum artium, in pri-  
misq; rei Latinæ cognitionem ita esse necessariam jura civilia profiteri vo-  
lenti, ut qui secus ad Lucernas legales advolaverint, nihil mirum faciant,  
si improvido pyraustæ more amburantur. Vos igitur A. integerrimi, ex ani-  
mo horror, ut humanas literas non deserentes, clarissimam illam juris ci-  
vilis scientiam, in quâ Reipubl: gubernacula, pacis præsidia, imo & salus  
viventium continetur, &, quæ Pindaro teste, omnium sit & Domina  
& Regina, pienter veneremini: eamq; studiis com-  
plectamini.